
COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL

 
INSTRUÇÃO Nº 160, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA
CAPITAL DO BRASIL, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25, do Estatuto
Social vigente da Empresa, e, ainda, considerando a solicitação da Diretoria
Administrativa (Doc. SEI/GDF 84587274), para alteração da composição da
COMISSÃO DE GESTÃO DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO - CGPI, instituída pela
Instrução nº 613/2021 - NOVACAP/PRES/ASESP (Doc. SEI/GDF 70749251),
resolve:
Art. 1º Designar os empregados públicos a seguir mencionados, nas condições que
especifica, para recompor a Comissão de Gestão de Patrimônio Imobiliário - CGPI,
no âmbito desta Companhia.
I - ELIE ISSA EL CHIDIAC, matrícula 973.550-X, Diretor Administrativo, como
Agente Setorial Patrimonial e Presidente da Comissão.
II - CARLOS ANTÔNIO SOUZA DOS REIS, matrícula 75.124-3, como Agente
Responsável pelo Patrimônio Imobiliário - RPI.
III - RICARDO CARDOSO FLAUSINO, matrícula 73.394-6, Agente Operacional, da
DICOR/DE, Engenheiro Civil, e Agente Responsável pela Manutenção Predial - RMP.
Art. 2º Dispensar os empregados MARCO ANTONIO RAMOS, matrícula 973-573-9,
e WESLEY TAVARES DOS SANTOS, matrícula 73.548-5, da presente Comissão.
Art. 3º Mantém-se inalteradas as demais disposições da presente Comissão, conforme
Instrução nº 613/2021 - NOVACAP/PRES/ASESP (Doc. SEI/GDF 70749251), bem
como sua atuação, vinculada aos termos do Decreto nº 39.536, de 18 de dezembro de
2018 e do Decreto nº 39.537, de 18 de dezembro de 2018, sob a coordenação da
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 20 de abril de 2022

Processo: 00306-00000250/2022-65. Interessado: FRANCISCO CARLOS DE LIMA
FERNANDES. Assunto: CESSÃO DE EMPREGADO.
Na qualidade de Diretor Presidente da NOVACAP, usando das atribuições conferidas
pelo Art. 25, do Estatuto Social desta Companhia, com fulcro no art. 26, do Decreto nº
39.009, de 26 de abril de 2018, na forma do Parecer Jurídico SEI-GDF nº 405/2018 -
PGDF/GAB/PRCON, c/c o Parecer nº 1053/2017-PRCON/PGDF (Doc. SEI/GDF
7116843), bem como na Lei nº 2.469, de 21 de outubro de 1999, AUTORIZO, em
atenção ao Ofício Nº 22/2022 - RA-SCIA/COAG (Doc. SEI/GDF 82578121) e de acordo
com a DECISÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA, Sessão 4.629ª (Doc. SEI/GDF
84492714), a cessão do empregado público FRANCISCO CARLOS DE LIMA
FERNANDES, matrícula 74.700-9, Auxiliar de Serviços Gerais, desta Companhia, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 09600086, de Gerente,
da Gerência de Pessoas, da Coordenação de Administração Geral, da
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR COMPLEMENTAR DE INDÚSTRIA E
ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL, conforme nomeação publicada no
DODF nº 55, página 22, de 22 de março de 2022 (Doc. SEI/GDF 82580333), com ônus
para o órgão de origem. A cessão iniciar-se-á a contar de 20/04/2022 e terminará com a
exoneração do cargo para o qual o empregado foi cedido ou com a revogação do ato pela
autoridade cedente.

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 15, DE 20 DE ABRIL DE 2022
A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO
DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das competências delegadas na Portaria nº 59, de
05 de outubro de 2020, publicada no DODF nº 191, de 07 de outubro de 2020, alterada pela
Portaria nº 84, de 19 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 221, de 24 de novembro
de 2020, art. 1º da Portaria 73, de 29 de setembro de 2020, e art. 1º, inciso XII, combinados
com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve
DESIGNAR ANDRÉ DE SOUZA LUCAS, matrícula 1657176-2, para substituir YASMIN
MANOELA FERNANDES BARBOSA CAMPOS, matrícula 0273967-4, Chefe, Símbolo
CC-06, do Núcleo de Atendimento à Família e aos Autores de Violência Doméstica do
Gama, da Coordenação de Equipamentos, da Subsecretaria de Enfrentamento à Violência
contras as Mulheres, da Secretaria de Estado da Mulher do Governo do Distrito Federal, no
período de 25/04/2022 a 04/05/2022, por motivo de férias, conforme processo 04011-
00001282/2022-07.
DESIGNAR ROBERTA CHAVES PISSUTTI, matrícula 278534-X, para substituir
FLÁVIA SILVA DUARTE, matrícula 277877-7, Chefe, Símbolo CNE-03, da Assessoria
de Comunicação, da Secretaria de Estado da Mulher do Governo do Distrito Federal, no
período de 09/05/2022 a 18/05/2022, por motivo de férias, conforme processo 04011-
00001325/2022-46.

THALITA SILVA BUCAR

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 93, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48, de 16
de junho de 2016, resolve:
AVERBAR, para fins de aposentadoria, o tempo de serviço prestado por MARCOS
VINICIUS CUSTODIO LIMA, matrícula 43.845-6, totalizando 818 (oitocentos e dezoito)
dias contados no período de 04/06/1985 a 01/09/1987, conforme Certidão de Tempo de
Contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social INSS. Processo 00070-
00003774/2022-55.

ROSSI DA SILVA ARAUJO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 20 DE ABRIL DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 16, do Decreto nº 42.462, de 30 de agosto de
2021, c/c o art. 5º, da Portaria Interna SEAGRI nº 68, de 01 de outubro de 2021, resolve:
TORNAR PÚBLICA a relação de servidores autorizados a realizar o teletrabalho
implementado na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas - SEAGRI/SUAG/DIGEP
/GEDEP, em conformidade com Plano de Trabalho id. Sei (81936076):DEISI EMANOELA
DA SILVA TEIXEIRA, matrícula 1.661.653-7 e ANDREA SOUSA ARAUJO BAUFAKER,
matrícula 1.661.640-5; teletrabalho PARCIAL; 180 dias; Com início em 25/04/2022.

SUEDY RODRIGUES CHAVES

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 30, DE 20 DE ABRIL DE 2022
Altera a Instrução nº 20, de 18 de março de 2022, e dá outras providências.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, inciso II, e 41, do Regimento Interno da
FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, resolve:
Art. 1º Dispensar TEREZA CRISTINE ALMEIDA BRAGA, matrícula 1.700.611-2,
ocupante do cargo de Chefe da Unidade de Governança e Gestão, da comissão de
fiscalização e acompanhamento do Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2022
(Processo 00193-00000197/2020-82).
Art. 2º Designar FABIANA LOPES DE LUCENA, matrícula 1.431.237-9, ocupante do
cargo de Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, como membro titular
da comissão de fiscalização e acompanhamento do Contrato de Prestação de Serviços
nº 02/2022 (Processo 00193-00000197/2020-82).
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

INSTRUÇÃO Nº 31, DE 20 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento
Interno, resolve:
DESIGNAR MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA, matrícula 1.692.085-6,
Diretora, da Diretoria de Gestão da Administração, da Superintendência da Unidade de
Administração Geral, símbolo CNE-07, para substituir ENIO OLIVEIRA, matrícula
1.701.316-X, Superintendente, da Superintendência da Unidade de Administração
Geral, desta Fundação de Apoio à Pesquisa, do Distrito Federal, Símbolo CNE-03, no
período de 09/05/2022 a 26/05/2022 por motivo de férias e no dia 27/05/2022 por
motivo de Abono Anual de Ponto.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

INSTRUÇÃO Nº 32, DE 20 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:

PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 76, TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

alessandra.andrade
Realce


